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О присуждении Кадатскому Максиму Алексеевичу, гражданину

Российской Федерации ученой степени кандидата физико-математических

наук.

Диссертация «Квантово-статистический расчёт

термодинамических свойств простых веществ и смесей при высоких

плотностях энергии» по специальности 01.04.08 – физика плазмы принята к

защите 23.10.2019г., (протокол заседания № 9) диссертационным советом

Д 002.110.02, созданным на базе Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Объединенного института высоких

температур Российской академии наук (125412, г. Москва, Ижорская ул., д.

13, стр. 2, (495) 485-8345, jiht.ru), утвержденного Приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации № 105/нк от 11.04.2012г.

Соискатель Кадатский Максим Алексеевич 1992 года рождения, в 2015

году окончил Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Московский физико-технический

институт (государственный университет)»

Работает в должности научного сотрудника лаборатории № 16 –

широкодиапазонных уравнений состояния Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Объединенного института высоких

температур Российской академии наук.

В 2019 году окончил очную аспирантуру Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Московский физико-технический институт (национальный

исследовательский университет)».

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном

учреждении науки Объединенный институт высоких температур Российской

академии наук.

Научный руководитель кандидат физико-математических наук,

заведующий лабораторией №16 федерального государственного бюджетного

учреждения науки «Объединенный институт высоких температур

Российской академии наук» Хищенко Константин Владимирович.

Официальные оппоненты:

- доктор физико-математических наук, эксперт-советник Отдела № 15

Федерального государственного учреждения «Федеральный

исследовательский центр Институт прикладной математики им. М.В.

Келдыша Российской академии наук» Шпатаковская Галина Васильевна;

- доктор технических наук, профессор, главный научный сотрудник Отдела

экстремальных состояний вещества Института проблем химической физики

Российской академии наук Острик Афанасий Викторович

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский ядерный университет «МИФИ» (г. Москва) в своем

положительном заключении, составленном директором института лазерных и

плазменных технологий (ЛаПлаз) НИЯУ МИФИ, д.ф.-м.н., профессором

Кузнецовым А.П. (утвержденном 04.12.2019г. ректором НИЯУ МИФИ, д.ф.-

м.н., профессором Стрихановым М.Н.) отметила научную и практическую

значимость работы.

Соискатель имеет 21 публикацию в тезисах докладов и 6

опубликованных работ по теме диссертации в реферируемых журналах из

списка ВАК:

1) Кадатский М. А., Хищенко К. В. Термодинамические свойства латуни при

высоких температурах в рамках модели Хартри–Фока–Слэтера // Известия

Кабардино-Балкарского государственного университета. — 2014. — Т. 4, №

3. — С. 67—73.

2) Kadatskiy M. A., Khishchenko K. V. Comparison of Hugoniots calculated for

aluminum in the framework of three quantum-statistical models // Journal of

Physics: Conference Series. –– 2015. –– Vol. 653. –– P. 012079.

3) Kadatskiy M. A., Khishchenko K. V. Shock compressibility of iron calculated in

the framework of quantum-statistical models with different ionic parts // Journal of

Physics: Conference Series. –– 2016. –– Vol. 774. –– P. 012005.

4) Kadatskiy M. A., Khishchenko K. V. Theoretical investigation of the shock

compressibility of copper in the average-atom approximation // Physics of

Plasmas. –– 2018. –– Vol. 25, no. 11. –– P. 112701.

5) Kadatskiy M. A. Quantum-statistical calculations of the thermodynamic

properties of molybdenum at high energy densities // High Energy Density

Physics. –– 2019. –– Vol. 33. –– P. 100700.

6) Orlov N. Yu., Kadatskiy M. A., Denisov O. B., Khishchenko K. V. Application of

quantum-statistical methods to studies of thermodynamic and radiative processes

in hot dense plasmas // Matter and Radiation at Extremes. –– 2019. –– Vol. 4, no.

5. –– P. 054403.

На диссертацию и автореферат поступили отзывы:

1) Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Кабардино-Балкарский

Государственный университет им. Х.М. Бербекова» (зав. кафедрой

физики наносистем д.ф.-м.н. Савинцев А.П.) – отзыв положительный, с

замечаниями:

а) В тексте автореферата нет разъяснения, что за параметр ρ00 и,

соответственно, что означает в подписи к рисунку 3 выражение ρ00 = ρ0 =

2.712 г/см
3
.

б) На рисунке 3 автором многие источники результатов измерений

обозначены чисто символически (например, Волков 1980, Подурец 1994 и

т.п.) и не расшифрованы в примечаниях, как, например, Ragan 1982, Ragan

1984.

в) В издании отсутствуют пробелы между подписью к рисунку и текстом

автореферата, что усложняет знакомство с материалом.

2) Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский

ядерный университет «МИФИ» Саровский физико-технический

институт — филиал федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский ядерный университет «МИФИ» (СарФТИ НИЯУ

МИФИ) (доцент кафедры прикладной математики к.ф.-м.н. Вронский М.А.)

– отзыв положительный, с замечаниями:

а) Формулы модели ХФС раздела 1 первой главы фактически полностью

(за исключением формулы (1.26) для плотности числа состояний

промежуточной группы) взяты из [Никифоров А.Ф., Новиков В.Г., Уваров

В.Б. Квантово-статистические модели высокотемпературной плазмы. М.:

Физматлит. 2000.] Наиболее важную часть реализации модели представляют

особенности алгоритмов. Описание таких особенностей полностью

отсутствует в диссертации. Без такого описания (хотя бы некоторых

особенностей) трудно сделать вывод о том, что сделано автором

самостоятельно.

б) Промежуточные состояния с указанными граничными условиями не

ортогональны состояниям дискретного спектра (с выбранным граничным

условием Rnl(r0) =0). Ортогональность состояний существенно используется

при сведении многоэлектронной задачи к одноэлектронной. Исследование

того, велика ли степень этой неортогональности, и как она может повлиять

на рассчитанные термодинамические функции, в диссертации отсутствует.

в) Формулы для нахождения давления и внутренней энергии электронной

компоненты взяты из [Никифоров А.Ф., Новиков В.Г., Уваров В.Б. Квантово-

статистические модели высокотемпературной плазмы. М.: Физматлит.

2000.]. Вместе с тем, известно, что расчёт по этим формулам имеет ряд

серьёзных трудностей, которые в том числе приводят к отказу (во всяком

случае для давления) от формул типа (1.30а), а применению теоремы вириала

и иных подходов (см., например, [Liberman D. A. Self-consistent field model for

condensed matter // Physical Review B. 1979. V. 20, No. 12. P. 4981-

4989.],[Овечкин А. А., Новиков В. Г., Грушин А. С. Особенности вычисления

энтропии в моделях самосогласованного поля // Теплофизика высоких

температур. 2011. Т. 49, № 6. С. 845—855.], ссылки на которые есть в

диссертации, а также [Новиков В.Г., Овечкин А.А. Вычисление давления в

модели ограниченного атома. М.: ИПМ им. М.В.Келдыша РАН. 2009.

Препринт № 77. 26 с.]). Никаких упоминаний о такого рода сложностях и

путях их преодоления в диссертации нет.

г) При рассмотрении вклада в термодинамические функции ионов

считается, что они имеют заряд Z0, равный средней степени ионизации

плазмы. Это означает, что ионы рассматриваются вместе со связанными

электронами. С другой стороны, вклад связанных электронов уже учтён.

Таким образом, возможен двойной учёт некоторых составляющих.

д) В диссертации много говорится об эталоне. При этом, подтверждений

более высокого качества получаемых уравнений состояния (по сравнению с

моделями ТФ или ТФП), по-моему, недостаточно. Наличие осцилляций

термодинамических величин, которые трактуются, как оболочечные

эффекты, таким подтверждением не является. Например, из рисунка 1.2 (а

также других) видим значительное отклонение результатов расчётов по

реализованной модели ХФС там, где ТФ и ТФП - близки (при температурах

выше 100 эВ), а значит, квантовые поправки - малы и ХФС также должна

давать результаты, близкие к ТФ.

е) По моему мнению, в диссертации недостаточно отражены результаты,

полученные В. Г. Новиковым и А. С. Грушиным (ИПМ им. М. В. Келдыша

РАН), очень близкие к тематике диссертации.

3) Федеральное государственное унитарное предприятие

«Всероссийский научно-исследовательский институт автоматики им.

Н.Л. Духова» (ФГУП «ВНИИА») (старший научный сотрудник

подразделения №171 - лаборатории компьютерного материаловедения

Центра фундаментальных и прикладных исследований ФГУП «ВНИИА»

к.ф.-м.н. Дьячков С.А.) – отзыв положительный, с замечанием:

а) Квантово-статистические модели, используемые диссертантом для

расчетов и реализованные в авторском программном коде, очень сложны с

точки зрения используемых численных алгоритмов, однако эти детали

совершенно не раскрыты автором. В частности, не раскрываются детали

программной реализации (языки программирования, используемые

библиотеки, архитектура программы), а также характерное время расчета

одной точки в таблице широкодиапазонного уравнения состояния.

4) Федеральное государственное унитарное предприятие

«Российский Федеральный Ядерный Центр – Всероссийский научно-

исследовательский институт технической физики имени академика Е.И.

Забабахина» Государственной корпорации по атомной энергии

«Росатом» (начальник лаборатории научно-исследовательского отделения

№4, к.т.н. Смирнов Е.Б.) – отзыв положительный, без замечаний.

5) Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт общей физики им. А.М. Прохорова Российской академии наук

(руководитель отдела взаимодействия когерентного излучения с веществом,

д.ф.-м.н. Красюк И.К.) – отзыв положительный, без замечаний.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации

обосновывается:

д.ф.-м.н. Шпатаковская Галина Васильевна является признанным

специалистом в области разработки квантово-статистических моделей

строения вещества, использующих приближение среднего атома.

1) Shpatakovskaya G. V., Karpov V. Ya. "Shell correction to the Thomas—

Fermi statistical model of plasma with different atomic composition at high and

low temperatures." Journal of Physics: Conference Series. Vol. 653. No. 1. IOP

Publishing, 2015.

2) Shpatakovskaya G. V., Karpov V. Ya. "Atomic number scaling of electron

spectra in the free atoms." Journal of Physics: Conference Series. Vol. 774. No. 1.

IOP Publishing, 2016.

3) Шпатаковская Г. В. "Квазиклассический метод анализа и оценки

орбитальных энергий связи в многоэлектронных атомах и ионах." Успехи

физических наук 189.2 (2019): 195-206.

д.т.н., профессор Острик Афанасий Викторович является признанным

специалистом в области построения широкодиапазонных уравнений

состояния композитных материалов.

1) Ostrik A. V. "Numerical modeling of droplets growth and their thermal

radiation from metallic targets heated by heavy ion beams." 2015 IEEE

International Conference on Plasma Sciences (ICOPS). IEEE, 2015.

2) Ким В. В., Ломоносов И. В., Острик А. В. "Численная реализация

табличных уравнений состояния компонентов композиционных материалов в

современных гидрокодах." Конструкции из композиционных материалов 2

(2015): 39-45.

3) Острик А. В., Бугай И. В. "Моделирование переноса потока

ионизирующего излучения в многослойных преградах." Информационно-

технологический вестник 3 (2018): 143-157.

В Федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Национальный исследовательский

ядерный университет «МИФИ» проводятся как фундаментальные, так и

прикладные исследования по направлениям, соответствующим

специальности физика плазмы. В Институте лазерных и плазменных

технологий (ЛаПлаз) ведутся интенсивные работы по изучению поведения

веществ, находящихся в состояниях с высокой плотностью энергии.

1) Богданова Ю. А., Губин С. А., Викторов С. Б., Губина Т. В."Теоретическая

модель уравнения состояния двухкомпонентного флюида с потенциалом

exp-6 на основе теории возмущений." Теплофизика высоких температур

53.4 (2015): 506-516.

2) Bogdanova Y. A., Gubin S. A., Victorov S. B., Anikeev A. A. "Application of a

Theoretical Model of State Equation for Calculation of N2, O2, and CO2 Shock

Adiabatic Curves." Russian Physics Journal 59.2 (2016): 190-196.

3) Kozlova S. A., Gubin S. A., Maklashova I. V., Selezenev A. A. "Molecular-

dynamic simulations of the thermophysical properties of

hexanitrohexaazaisowurtzitane single crystal at high pressures and

temperatures." Russian Journal of Physical Chemistry A 91.11 (2017): 2157-

2160.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

1) Предложен алгоритм расчёта термодинамических зависимостей,

позволяющий получить новую информацию об уравнении состояния

простых веществ и смесей в области горячей плотной плазмы (в диапазоне

температур от 0.1 до 10
4
эВ, и в диапазоне плотностей от ρ0 до 6ρ0). В

широком диапазоне температур (от 0.1 до 10
4
эВ) получены значения

изохорической и изобарической электронной теплоёмкости алюминия (ρ =

2.712 г/см
3
) и молибдена (ρ = 10.22 г/см

3
) по моделям Томаса-Ферми,

Томаса-Ферми с поправками и Хартри-Фока-Слэтера. С помощью

рассчитанных зависимостей может быть получена оценка электронной

температуры, получаемой в экспериментах по изучению взаимодействия

фемтосекундных лазерных импульсов с веществом.

2) Построены ударные адиабаты сплошных и пористых образцов Al, Fe, Cu,

Mo и SiO2 в диапазоне давлений от 100 до 10
7
ГПа, рассчитанные по

варианту модели Хартри-Фока-Слэтера, в котором автоматически

определяется число состояний образующих зонную структуру электронов,

с учётом вклада ионной подсистемы по моделям идеального газа

Больцмана (для простых веществ и соединений) и заряженных твёрдых

сфер (для простых веществ).

3) Предложены аппроксимации ударных адиабат алюминия, железа, меди и

молибдена, рекомендованные для проведения интерпретации результатов

экспериментов, где перечисленные вещества используются в качестве

эталонов. На основе полученных аппроксимаций дана оценка области

применимости модели Хартри-Фока-Слэтера с учётом ионной подсистемы

по модели заряженных твёрдых сфер.

4) По моделям Томаса-Ферми с поправками и Хартри-Фока-Слэтера с

учётом вклада ионной подсистемы по моделям идеального газа Больцмана

и заряженных твёрдых получены зависимости относительного изменения

скорости фронта ударных волн при прохождении границы раздела двух

веществ: Fe–Al, Mo–Al, SiO2–Al, Al–Mo, Fe–Mo и Pb–Cu. Это позволило

локализовать область параметров, где можно экспериментально

подтвердить наличие наблюдаемых в теории осцилляций. Дана оценка

(равная 0.5%) необходимой относительной точности измерения волновых

скоростей, при которой возможно экспериментальное подтверждение

наличие наблюдаемых в теории осцилляций термодинамических

зависимостей.

5) На основе модели Хартри-Фока-Слэтера с учётом вклада ионной

подсистемы по модели заряженных твёрдых сфер проведена

интерпретация экспериментальных данных других авторов по

относительным измерениям сжимаемости Al в сильных ударных волнах с

использованием эталонов из Fe и Mo.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

1) на основе сравнения результатов расчётов зависимости относительного

изменения скорости фронта ударных волн при прохождении границы

раздела алюминия и железа по моделям Хартри-Фока-Слэтера и Томаса-

Ферми с поправками получено теоретическое подтверждение наличия

осцилляций значений плотности вещества на ударных адиабатах при

высоких давлениях.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается:

1) полученной оценкой необходимой относительной точности измерения

волновых скоростей, при которой возможно экспериментальное

подтверждение наличие наблюдаемых в теории осцилляций значений

плотности вещества на ударных адиабатах при высоких давлениях;

2) полученными аппроксимациями ударных адиабат эталонных веществ (Al,

Fe, Cu и Mo);

3) проведённой интерпретацией экспериментальных данных других авторов

по относительным измерениям сжимаемости Al в сильных ударных

волнах с использованием эталонов из Fe и Mo.

Результаты работы могут быть использованы в научных и научно-

образовательных центрах, в которых проводятся исследования поведения

веществ в экстремальных условиях, в частности, в Объединенном институте

высоких температур РАН, в Институте прикладной математики им. М.В.

Келдыша РАН, в Институте проблем химической физики РАН, в

Федеральном государственном унитарном предприятии «Российский

Федеральный Ядерный Центр – Всероссийский научно-исследовательский

институт технической физики имени академика Е.И. Забабахина», в

Институте гидродинамики им. М.А. Лаврентьева СО РАН, в Московском

физико-техническом институте (национальном исследовательском

университете), в Национальном исследовательском ядерном университете

«МИФИ».

Достоверность результатов исследования подтверждается сравнением

полученных результатов с большим массивом доступных

экспериментальных данных и с результатами аналогичных расчётов по

другим теоретическим моделям.

Личный вклад соискателя является определяющим. Представленные

расчётные алгоритмы реализованы соискателем в виде программ. Все

основные результаты диссертации получены соискателем самостоятельно.

Апробация результатов исследования проводилась на 28 российских и

международных конференциях. Основные публикации по выполненной

работе также подготовлены при определяющем участии автора.

Диссертационным советом сделан вывод о том, что диссертация

представляет собой научно-квалификационную работу, которая

соответствует критериям пункта 9, установленным Положением о порядке

присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г.

На заседании от 25.12.2019 г. диссертационный совет принял решение

присудить Кадатскому Максиму Алексеевичу ученую степень кандидата

физико-математических наук по специальности 01.04.08.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 23 человек, из них 10 докторов наук по специальности 01.04.08 —

«Физика плазмы» и 13 докторов наук по специальности 01.04.14 —

«Теплофизика и теоретическая теплотехника», участвовавших в заседании,

из 31 человека, входящих в состав совета, дополнительно введены на

разовую защиту 0 человек, проголосовали: за - 23, против -0,

недействительных бюллетеней -0.

Зам. председателя диссертационного совета Д 002.110.02

д.ф.-м.н., профессор

Андреев Н.Е.

Ученый секретарь диссертационного совета Д 002.110.02

д.ф.-м.н.

Васильев М.М.

25.12.2019г.