## ОТЗЫВ

официального оппонента **Шпатаковской Галины Васильевны**
на диссертационную работу **Кадатского Максима Алексеевича**
«КВАНТОВО-СТАТИСТИЧЕСКИЙ РАСЧЁТ ТЕРМОДИНАМИЧЕСКИХ СВОЙСТВ
ПРОСТЫХ ВЕЩЕСТВ И СМЕСЕЙ ПРИ ВЫСОКИХ ПЛОТНОСТЯХ ЭНЕРГИИ»,
представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.04.08 – «Физика плазмы».

Диссертация **Кадатского Максима Алексеевича** посвящена теоретическому исследованию термодинамических характеристик электронной компоненты горячей плотной плазмы на основе квантово-статистических моделей среднего атома в приближении самосогласованного поля разного уровня сложности: Томаса-Ферми (ТФ), Томаса-Ферми с квантовыми и обменными поправками (ТФП), Хартри-Фока-Слэтера (ХФС).

**Актуальность** темы. В настоящее время накоплен большой экспериментальный материал по состояниям вещества с высокой плотностью энергии, в частности, результатов подземных ядерных испытаний. Для их интерпретации и интерпретации других относительных измерений необходимы теоретические модели уравнения состояния вещества в области плотной горячей плазмы. Экспериментальные исследования свойств вещества под действием интенсивных фемтосекундных лазерных импульсов также требуют теоретической базы для своей интерпретации. Кроме того, для численного моделирования процессов, происходящих с веществом в современных энергетических проектах, уравнение состояния вещества в этой области является необходимой физической характеристикой.

Для описания свойств электронной компоненты вещества в обсуждаемом диапазоне температур и плотностей уже десятки лет применяются квантово-статистические модели среднего атома в приближении самосогласованного поля (ТФ, ТФП, ХФС). Однако, их последовательное сравнение и возможность их адекватного применения к описанию термодинамических свойств различных элементов и веществ в сочетании с разными моделями термодинамики ионов в соответствующей области фазовой диаграммы изучена сравнительно мало. Необходимость такой информации определила **цель** диссертационной работы Кадатского, которая состоит в получении новых расчётных данных по термодинамическим свойствам простых веществ и смесей в области плотной плазмы.

**Объем и структура работы.** Диссертация объемом 120 страниц состоит из Списка сокращений, Введения, Обзора литературы, 2 Глав, Заключения, 3 Приложений и Списка литературы.

Во **Введении** обоснована актуальность рассматриваемой проблемы, сформулированы цели и задачи исследования, выделены новые научные аспекты в проделанной работе. Также обсуждается практическая значимость полученных результатов, и перечисляются выносимые на защиту положения.

В **Обзоре литературы** автор излагает историю возникновения и развития метода самосогласованного поля в приближении среднего атома, начиная с простейшей модели Томаса-Ферми, обсуждает преимущества и недостатки этой и улучшенных за счет учета различных эффектов (обменных, квантовых, градиентных, корреляционных и оболочечных) моделей. Рассматривая методы более высокого уровня, подразумевающие решение уравнения Шрёдингера (или Дирака в релятивистском случае) для волновых функций, автор останавливается на проблеме оптимального учета дискретного, промежуточного (зонного) и непрерывного спектров. В результате обсуждения существующих моделей диссертант выбирает для описания термодинамических свойств плотной горячей плазмы отдельных элементов ранее разработанные другими авторами следующие модели: три модели – ТФ, ТФП и ХФС [28] – для электронной компоненты плазмы и две модели – ИГ и ЗТС [28] – для ионов. В работе используется также один из предложенных ранее методов [29] для расчета термодинамических свойств смеси.

В сравнительно небольшой по объёму **первой главе** кратко рассмотрены выбранные для расчетов модели, приведены необходимые формулы. Большая часть первого раздела этой главы посвящена модели ХФС. Обсуждается проблема выбора значения границы непрерывного спектра $\epsilon_{0i}$ и предложен простой алгоритм ее решения, позволяющий автоматизировать эту процедуру. Приводится иллюстрация результатов применения этой методики для расчета показателя адиабаты электронной компоненты на изохорах алюминия и молибдена нормальной плотности в широком диапазоне температур. Во втором разделе рассматриваются модели расчета УРС ионной компоненты, а третий посвящен используемому методу расчета самосогласованных атомных потенциалов в случае смеси.

Во **второй главе** описанные выше модели применяются для расчетов различных характеристик металлов (Al, Fe, Cu, Mo) и диоксида кремния ( $\text{SiO}_2$ ).

В первом параграфе приводятся результаты вычисления электронной теплоемкости алюминия и молибдена по всем трем моделям. Полученные в расчетах по модели ХФС характерные осцилляции в зависимости теплоемкости от температуры связаны с проявлением оболочечных эффектов. Для алюминия проводится также сопоставление с другими моделями в экспериментальном диапазоне температур и делается вывод об областях применимости модели ХФС с различным учетом границы непрерывного спектра $\epsilon_{0i}$ .

Второй раздел второй главы посвящен расчетам ударных адиабат сплошных и пористых образцов металлов и смесей. Наибольшее внимание уделено теоретическому исследованию **алюминия**. Анализируется зависимость результатов от выбора значения границы непрерывного спектра $\epsilon_{0i}$ , от вида ионной модели, сравниваются соответствующие ударные адиабаты в координатах $P$ - $\rho$ , $D$ - $U$ . Проводится также сравнение с имеющимися абсолютными и относительными экспериментальными данными и с первопринципным расчетом, комбинирующим квантовые методы Монте-Карло и молекулярной динамики. Из близости последнего к результатам по модели ХФС+ЗТС делается вывод об адекватности этой модели в соответствующей области параметров. Расчеты ударных адиабат пористых образцов и успешное сравнение с имеющимися экспериментальными данными позволяют автору подтвердить превосходство модели ХФС+ЗТС среди других рассматриваемых моделей и еще более расширить область ее применимости. Для нормальной ударной адиабаты алюминия построена полуэмпирическая квадратичная зависимость $D(U)$ , гладко сшитая с результатами модели ХФС+ЗТС, которые представлены в табличном виде в Приложении А. Эти данные предлагается использовать как эталонные.

Для **железа**, **меди** и **молибдена** проводится аналогичное сравнение с экспериментальными данными и расчетами из других работ, строится полуэмпирическая зависимость $D(U)$ . При этом указывается, что большая погрешность имеющихся экспериментальных данных по-прежнему не позволяет уверенно подтвердить или опровергнуть наличие оболочечных осцилляций на ударной адиабате. На основании расчетов делаются суждения об адекватности и области применимости других рассмотренных моделей. Ударные адиабаты **кварца** и **стишовита**, рассчитанные по используемым в работе моделям, сравниваются с экспериментальными данными. Продемонстрировано радикальное отличие ударных адиабат кварца и усредненного элемента $\langle \text{Ne} \rangle$ по модели ХФС+ЗТС, тогда как модель ТФП дает для них близкие результаты.

Третий раздел второй главы посвящен результатам расчетов по модели ХФС+ЗТС изоэнтропической разгрузки ударно-сжатых образцов алюминия и молибдена и их сравнению с имеющимися экспериментальными данными.

Интерпретация относительных измерений сжимаемости в сильных ударных волнах рассмотрена в последнем параграфе второй главы. Особенный интерес к этим экспериментам связан с тем, что именно в них были получены максимальные давления в ударных волнах. В работе исследованы 8 пар эталон - исследуемый образец из перечисленных выше металлов, диоксида кремния и свинца. На основе построенных по моделям ТФП и ХФС ударных адиабат, изоэнтроп разгрузки и ударных адиабат повторного сжатия для эталонов и ударных адиабат исследуемого образца построены зависимости $D_{smp} = f(D_{std})$ , проявляющие

осциллирующее поведение. Наилучшее соответствие экспериментальным данным во всем диапазоне дает модель ХФС, что по мнению автора является косвенным подтверждением влияния оболочечных эффектов на термодинамические свойства горячей плотной плазмы. Согласие ХФС+ЗТС с экспериментальными данными «в обе стороны» были получены для пар Fe-Al, Mo-Al, Al-Mo, для других пар это не удалось.

В **Заключении** формулируются основные результаты работы.

В трех **Приложениях** приводятся таблицы ударных адиабат металлов, кварца и стишовита и таблицы с интерпретацией данных относительных измерений ударной сжимаемости алюминия в сильных ударных волнах с молибденовым и железным эталонами.

**Замечания и вопросы** по представленному материалу:

1. Как автор может объяснить результаты по парам веществ, для которых не удалось получить согласие с экспериментальными данными «в обе стороны»?

2. Градиентные эффекты связаны не с конечным значением электронной плотности в нуле, как утверждает автор на стр.15, а с учетом неоднородности в системе. Бесконечная плотность в нуле является уже следствием пренебрежения ими в модели ТФ, которая получается в результате локального применения формул идеального электронного газа к заведомо неоднородной системе атомной ячейки.

3. Формулировка периодических условий на границе сферической ячейки была дана не в работе 1975 года [81], как указывает диссертант на стр. 33, а в статье Г.М. Гандельмана с соавторами 1962 года (см. обзор в УФН, 1970, т. 100, с. 193 - на эту статью ссылка дана в книге [28]).

4. Обратное положение полос $4p$ и $4d$ на рис. 1.3 на стр. 34 все же кажется не объяснимым. Правильна ли их идентификация?

5. Почему приведенная на стр. 36 формула (1.30а) для электронного давления в модели ХФС не совпадает с той формулой (4), что приведена в работе [28] на стр.297 и на которую автор сам ссылается? Или это опечатка?

6. В работе встречаются стилистически неудачные обороты: «наблюдаемая регулярность ... наблюдается» (с.18), «классифицируются на ...» (с. 30), «Под $\epsilon_{nl}$ и $R_{nl}(r)$ обозначены...» (с. 32), «путем аддитивного сложения...» (с. 40).

Перечисленные недостатки ни в коей мере не снижают общей положительной оценки работы. Диссертант решил все поставленные **задачи**. Рассчитанная электронная теплоёмкость может быть использована для оценки электронной температуры в экспериментах по взаимодействию фемтосекундных лазеров с веществом. Практически значимы полученные автором аппроксимации ударных адиабат рассмотренных четырех металлов (Al, Fe, Cu, Mo), рекомендованных в качестве ударно-волновых эталонов. **Новые**

**теоретические** результаты получены для интерпретации относительных измерений для шести пар веществ (Fe–Al, Mo–Al, SiO<sub>2</sub>–Al, Al–Mo, Fe–Mo и Pb–Cu), в которых было продемонстрировано наличие оболочечных осцилляций. Таким образом, работа является законченным исследованием, дающим **практический** инструментарий для многих приложений.

**Достоверность** полученных результатов подтверждается теоретическим обоснованием использованных моделей, сопоставлением с результатами экспериментов. Материалы по теме диссертации **опубликованы в 6** печатных работах из перечня **ВАК**, имеется 21 публикация в виде тезисов докладов на конференциях. Автореферат в полноте отражает содержание диссертации.

Диссертация Кадатского М.А. является завершенной научно-исследовательской работой, соответствующей требованиям, предъявляемым пунктом 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013 года к диссертациям, представляемым на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.08 — Физика плазмы. Ее автор, Кадатский Максим Алексеевич, заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук.

д. ф.-м. н.

эксперт-советник ИПМ им. М. В. Келдыша РАН

Шпатаковская Галина Васильевна

тел: +74992207223

e-mail: shpagalya@yandex.ru

Подпись Шпатаковской Галины Васильевны заверяю:

Ученый секретарь ИПМ им. М. В. Келдыша РАН, к. ф.-м. н.

Маслов Александр Иванович

e-mail: maslov@imamod.ru

Федеральное государственное учреждение «Федеральный исследовательский центр

Институт прикладной математики им. М. В. Келдыша Российской академии наук

125047, г. Москва, Миусская пл., д. 4

Тел: +74999781314

e-mail: office@keldysh.ru